
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.569  33 Sexta-feira, 30 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA Nº 292/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e 
as deliberações contidas nos autos do processo 2021/425857;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora MARIA DE LOURDES ROCHA RODRIGUES, Id. Fun-
cional nº 57174428/1, Agente de Artes Práticas , lotada na Coordenação 
de Nutrição , 30 (trinta) dias de Licença Prêmio para serem usufruídos no 
período de 03/05/2021 a 01/06/2021, referente ao triênio 01/08/2015 a 
31/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 26 de Abril de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 650702

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Contrato: 154/2018/FSCMP
E - PROTOCOLO Nº 2018/53428
Data assinatura: 23/04/2021
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do pra-
zo contratual no período compreendido entre 25/04/2020 a 25/04/2021, 
com fulcro no artigo 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é o ser-
viço de empresa especializada no desenvolvimento de sistemas de infor-
mações clínicas e também tem por finalidade a substituição do fiscal do 
referido contrato, passando a ser fiscal o servidor GILBERTO RAMOS RO-
DRIGUES, Analista de Sistemas, Matrícula nº 5920560, lotado na Gerência 
de Tecnologia da Informação - GTIN, em substituição à sevidora Hellen 
Karina Monteiro, Enfermeira, Matricula nº 5937753.
Valor mensal: R$ 33.000,00
Contratada: EPIMED SOLUTIONS TECNOLOGIA DE INFORMAÇÕES MEDI-
CAS LTDA, CNPJ/MF nº 10.542.126/0001-41
Endereço: Rua São Bento, nº 09 - 6º andar, sala 601, Centro, Rio de Janei-
ro/RJ, CEP: 20.090-010, telefone: (21) 3550-5100 / 98806-5547
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 650694
Termo Aditivo: 1
Contrato: 125/2020/FSCMP
E-PROTOCOLO Nº 2019/484678
Data assinatura: 28/04/2021
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por finalidade a o reequilíbrio eco-
nômico-financeiro contratual, no percentual de 21,3770% (revisão de pre-
ço), consoante dispõe do artigo 65, inciso II, alínea “d” da Lei Federal n.º 
8.666/93, cujo objeto é a Aquisição de Enxoval Hospitalar.
Valor Total: R$ 437.472,00
Contratada: SILVENINA UNIFORMES LTDA, CNPJ/MF nº 18.386.337/0001-44
Endereço: C.4, lotes 10/11, Loja 04, Centro, Taguatinga/DF, CEP: 72.010-
040, Telefone: (61) 3045-5954
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 650691

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 014/2021-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 358/2020-GP/FSCMP, torna 
público data da licitação em referência, no dia 12/05/2021 às 09:30 
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por Item.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto futura e eventual “AQUI-
SIÇÃO DE MEDICAMENTOS ANTICOAGULANTES”, objetivando abastecer a 
Fundação Santa Casa de Misericórdia - FSCMP, de acordo com as condições 
estabelecidas neste Edital e seus Anexos
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 29 de abril de 2021.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira/CPL/FSCMP

Protocolo: 650373

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 29/04/2021
Justificativa: Inclusão da Funcional Programática: 10.302.1507.7684 e das 
Fontes de Recurso: 0349008569, 0349008725, 0349008751, 7349008494 
e 7349008545.
PAE Nº 2021/396369
Contrato nº 050/2021/FSCMP-PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 037/2020/FSCMP
Contratado:J. L DOS SANTOS COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EPP
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 650678

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 29/04/2021
Justificativa: Inclusão da Funcional Programática: 10.302.1507.7684 e das 
Fontes de Recurso: 0349008569, 0349008725, 0349008751, 7349008494 
e 7349008545.
PAE Nº 2021/396517
Contrato nº 048/2021/FSCMP-PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 037/2020/
FSCMP
Contratado:I F S NASCIMENTO E CIA LTDA - EPP
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 650689
APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 29/04/2021
Justificativa: Inclusão da Funcional Programática: 10.302.1507.7684 e das 
Fontes de Recurso: 0349008569, 0349008725, 0349008751, 7349008494 
e 7349008545.
PAE Nº 2021/394736
Contrato nº 047/2021/FSCMP-PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 037/2020/
FSCMP
Contratado:E. R. TRINDADE - EPP
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 650682

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00618
Valor: R$ 258.750,00
Data: 27/04/2021
Objeto: Aquisição emergencial de AVENTAL POLP. DESC. UNIS. M. LONGA 
AB. COSTA BCO. TAM. U. C/10- ENFRENTAMENTO COVID19
Processo nº 2021/296521 , Dispensa de Licitação nº 059/2021
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 Fonte de Recurso: 
0269003264, Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: INVICTA CLEAN DISTRIBUIDORA E REPRESENTAÇÃO EIRELI - ME
CNPJ : 18.504.036/0001-78
Endereço: Castelo Branco, 2361, Guamá, Belém/PA, CEP: 66063420
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 650697

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 289/2021 –AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 23 de abril de 2021
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratificação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c 
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico – PAE n. 2021/329058;
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratificação por risco de vida, no percentual de 50% (cin-
qüenta por cento) do vencimento base aos servidores abaixo relacionados, 
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA.

NOME
 CARGO LOTAÇÃO MATRÍCULA A CONTAR

MARCEL DA SILVA MOREIRA Técnico de Enfer-
magem GECOD 57195195 11/03/2021

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 23 de abril de 2021
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 650249


